

ORIGINALE



COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“GESTIONE DEL TERRITORIO”
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

Oggetto: Lavori per la realizzazione della strada urbana di collegamento fra la via Santi Santoro e la via Piano della Corte nel Comune di Assoro. CUP: I11B25000470002. Approvazione modifica quadro economico.

Premesso che:

- con legge regionale n. 3 del 30 gennaio 2025, rubricata “Disposizioni finanziarie varie” ed in particolare: il comma 1 dell’art. 1 che dispone: “il Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti per l’esercizio finanziario 2025, è autorizzato ad erogare, per interventi di riqualificazione urbana, di manutenzione straordinaria, di rigenerazione urbana e d’investimento, i contributi ed i finanziamenti di cui alla tabella I, per un totale complessivo 60.445 migliaia di euro”;
- con nota prot. 13801 del 08.04.2025, l'Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della mobilità - Dipartimento delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti ha comunicato che ai sensi dell'art. 1 della legge regionale n. 3 del 30 gennaio 2025 “Disposizioni finanziarie varie” è stato previsto un contributo ed il finanziamento per i lavori di “Manutenzione straordinaria della viabilità urbana” a favore di questo Comune per un importo complessivo di € 50.000,00;
- l’amministrazione comunale ha destinato tale contributo concesso di € 50.000,00 per la realizzazione dell’intervento “Lavori per la realizzazione della strada urbana di collegamento fra la via Santi Santoro e la via Piano della Corte nel Comune di Assoro”;
- con determina del Settore III n.g/le 1036 del 29/10/2025 è stato nominato RUP e Progettista l’Ing. Filippo Vicino, mentre come soggetto proposto alla verifica del progetto, ai sensi dell’art.42 del d.Lgs. 36/2023, è stato nominato l’ing. Cocuzza Angelo, entrambi dipendenti del comune di Assoro - Settore III - "Gestione del Territorio";

Visto il progetto esecutivo per come redatto dall’ing. Filippo Vicino per l’importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 44.891,77 per lavori a basta d’asta ed € 5.108,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Visto il verbale e rapporto di verifica del progetto esecutivo del 30.10.2025, ai sensi dell'art.42 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dell'art.5 della L.R. n.12/2021, come modificato ed integrato con la L.R. n.12/2023 e s.m.i.;

Visto l'atto di validazione del progetto esecutivo del 30.10.2025, ai sensi dell'art.42, comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

Vista la delibera di G.M. n.129 del 31.10.2025 la quale è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo di che trattasi per come redatto dall'ing. Filippo Vicino, dell'importo complessivo di € 50,000,00, di cui € 44.891,77 per lavori a base d'asta ed € 5.108,23 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Atteso che:

- con nota prot. 8832 del 31/10/2025 il suddetto progetto esecutivo, compresa la relativa approvazione tecnico amministrativa, è stato trasmesso all'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità-Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti;

- con nota prot. 44538 del 10.11.2025, acquisita al protocollo generale di questo Ente con n. 9087 del 11.11.2025, il Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha comunicato alcune modifiche da apportare al quadro economico del progetto;

Considerato che, a seguito di quanto sopra, è stato necessario modificare il quadro economico del progetto esecutivo;

Visto il quadro economico del progetto, così come rielaborato dall'Ing. Filippo Vicino per l'importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 44.891,77 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 9.467,23 per incidenza manodopera ed € 1.346,75 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 5.108,23 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Dato atto, che la suddetta modifica del Quadro economico non modifica l'importo totale dei lavori a base d'asta, né varia le somme finanziate e il costo totale dell'intervento;

Ritenuto dover riapprovare il QUADRO TECNICO ECONOMICO di progetto per come sopra;

Accertata la regolarità degli atti sopra citati redatti in conformità al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Vista la Determina Sindacale n° 29 del 23.12.2024 di incarico per la posizione organizzativa di Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: "Codice dei Contratti Pubblici";

Visto l'art.5 della L.R.- 12/2011, come modificato ed integrato con L.R. 12/2023;

Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;

Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;

Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale, esecutivo a tutti gli effetti di legge;

Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni sovra espone e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1. **di approvare** la modifica del quadro tecnico economico del progetto esecutivo relativo ai "Lavori per la realizzazione della strada urbana di collegamento fra la via Santi Santoro e la via Piano della Corte nel Comune di Assoro". CUP: I11B25000470002, per l'importo complessivo di euro 50.000,00, con il seguente quadro economico della spesa:

QUADRO ECONOMICO				
A	Importo complessivo lavori a base d'asta			
A.1	Importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso	€	43.545,02	
A.2	Importo manodopera inclusa nei lavori	€	9.467,23	
A.3	Importo costi sicurezza non soggetti a ribasso 3% di €44.891,77 inclusa nei lavori	€	1.346,75	
	Sommano lavori Totali (A.1 + A.3)			€ 44.891,77
B	Somme a Disposizione dell'Amministrazione			
B.1	IVA sui lavori 10%	€	4.489,18	
B.2	Spese per gara contributo ANAC	€	35,00	
B.3	Oneri conferimento discarica, relativa caratterizzazione e arrotondamenti	€	584,05	
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione			€ 5.108,23
	Importo totale del progetto (A+B)			€ 50.000,00

2. **di dare atto**, che il superiore Quadro Economico sostituisce e annulla il precedente quadro economico di progetto esecutivo, di cui al verbale di verifica del progetto esecutivo del 30.10.2025, ai sensi dell'art.42 del D.Lgs. 36/2023, nonché all'atto di validazione del progetto esecutivo del 30.10.2025, ai sensi dell'art.42, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, e approvato in linea amministrativa con Delibera di G.M. n.129 del 31.10.2025;
3. **di dare atto** alla copertura finanziaria dell'opera si provvederà con le risorse di cui la legge regionale n. 3 del 30 gennaio 2025, rubricata "Disposizioni finanziarie varie" ed in particolare: il comma 1 dell'art. 1 che dispone: "il Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti per l'esercizio finanziario 2025;
4. **di dare atto** che la presente non comporta impegno di spesa;
5. **di trasmettere** la presente determinazione all'albo pretorio per la pubblicazione.

IL R.U.P.
Ing. Filippo Vicino

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l'art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per

gli effetti di quanto dispone l'art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. FILIPPO VICINO**

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.